
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Aριθμ. 4868/Δ1.1578 
Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-

σεων, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4727/2020 

(Α’  184). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-

κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184).

2. Την παρ. 2β του άρθρου 35 σε συνδυασμό με το δεύ-
τερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

3. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης.» (Α’  168), όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’  123).

7. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» 
(Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

9. Την ανάγκη αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
και συντονισμού των δράσεων ψηφιακού μετασχημα-
τισμού των υπηρεσιών του, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Η Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ορίζεται στο 
διοικητικό επίπεδο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του ν. 4727/2020 (Α’  184), με αποστολή 
τον συντονισμό όλων των δράσεων ψηφιακού μετασχη-
ματισμού του Υπουργείου και των εποπτευόμενων από 
αυτό φορέων.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες της Υπηρεσίας 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Στην Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης υπάγονται 
όλες οι αρμοδιότητες που σχετίζονται με την αξιοποίηση 
των ΤΠΕ και γενικότερα τον συντονισμό της υλοποίησης 
δράσεων ψηφιακής διακυβέρνησης, όπως προβλέπονται 
στο άρθρο 9 του ν. 4727/2020, ανεξάρτητα από το αν 
αυτές περιγράφονται στις οργανικές διατάξεις άλλων 
υπηρεσιών του Υπουργείου.

Ειδικότερα, η Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
παρέχει τεχνική υποστήριξη για την κάλυψη των μηχανο-
γραφικών αναγκών του Υπουργείου και την οργάνωση, 
λειτουργία και συντήρηση των υποδομών πληροφορι-
κής και επικοινωνιών του Υπουργείου και μεριμνά ιδίως 
για την ορθολογική αξιοποίηση των πληροφοριακών 
συστημάτων, την ψηφιοποίηση των διοικητικών διαδι-
κασιών, τη βελτίωση των σχέσεων κράτους - πολίτη, την 
υποστήριξη προς όλες τις υπηρεσίες του Υπουργείου 
και τους εποπτευόμενους φορείς για την υλοποίηση της 
περαιτέρω χρήσης των πληροφοριών του δημόσιου το-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 517

4933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4934 Τεύχος B’ 517/10.02.2021

μέα, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 και την 
υλοποίηση της Εθνικής Υποδομής Γεωχωρικών Πληρο-
φοριών (ν. 3882/2010, Α’ 166), τον σχεδιασμό καινοτό-
μων υπηρεσιών με χρήση ΤΠΕ, καθώς και για κάθε άλλο 
ζήτημα σχετικό με την ανάπτυξη της πληροφορικής και 
των επικοινωνιών στον δημόσιο τομέα.

Η Υπηρεσία Ψηφιακής Διακυβέρνησης συνεργάζεται 
με όλες τις συναφείς μονάδες του Υπουργείου για την 
υλοποίηση της αποστολής της, και ιδιαίτερα με:

1. Το Τμήμα Τεκμηρίωσης και Πληροφοριακών Συ-
στημάτων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Ένταξης και Κοι-
νωνικής Συνοχής της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας.

2. Το Τμήμα Διαχείρισης Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Δεδομένων της Διεύθυνσης Υποστήριξης του ΣΕΠΕ.

3. Λοιπές μονάδες του Υπουργείου που διαχειρίζονται 
γεωχωρικά δεδομένα, καθώς και με τα Κομβικά Σημεία 
Επαφής του άρθρου 19 του ν. 3882/2010 (Α’  162).

Άρθρο 3
Ορισμός Υπεύθυνου Ψηφιακών Δράσεων

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ως ιεραρχικά ανώτερη 
Προϊσταμένη βάσει του δευτέρου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 (Α’  133) της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης ορίζεται Υπεύθυνη Ψηφιακών Δρά-
σεων του άρθρου 8 του ν. 4727/2020 για το Υπουργείο 
και ασκεί τις προβλεπόμενες στις παρ. 2 και 3 αυτού 
αρμοδιότητες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

*02005171002210002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2021-02-10T14:27:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




